
 
 
 
Об определении размеров (пределов) территорий 
земель города Белыничи по поддержанию их 
надлежащего санитарного состояния 
 

 На основании абзаца третьего подпункта 1.2 пункта 1 Указа 

Президента Республики Беларусь от 21 февраля 2025 г. № 74 «Об 

усилении роли председателей исполнительных комитетов базового уровня 

в развитии регионов», пункта 2 Положения о порядке определения 

размеров (пределов) территорий земель общего пользования населенных 

пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего 

санитарного состояния, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430, Белыничский 

районный исполнительный комитет (далее – райисполком) РЕШИЛ: 

1. Определить размеры (пределы) территорий земель города 

Белыничи, в том числе прилегающих к предоставленным юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям (находящимся у них) 

земельным участкам, для привлечения юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей к выполнению работ по 

поддержанию надлежащего санитарного состояния территорий 

собственными силами и (или) за счет собственных средств этих лиц 

согласно приложению. 

 2. Лицам, указанным в приложении к настоящему решению, 

выполнять работы по поддержанию надлежащего санитарного состояния 

территорий. 

 3. Признать утратившим силу решение райисполкома от 23 апреля 

2024 г. № 13-10 «Об определении размеров (пределов) территорий земель 

города Белыничи по поддержанию их надлежащего санитарного 

состояния». 

 4. Начальнику отдела идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома Игнатович И.В., главному редактору учреждения 

«Редакция районной газеты «Зара над Друццю» Набоковой О.В. 

 

 

 

Магілеўскі абласны 
выканаўчы камітэт    
Бялыніцкі раённы 

выканаўчы камiтэт 
(Бялыніцкі  райвыканкам) 

 

РАШЭННЕ 
 

 

7 марта 2025 г. № 6-36 
г. Бялынічы 

 Могилевский областной 
исполнительный комитет    
Белыничский районный  

исполнительный комитет 
(Белыничский райисполком) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 
г. Белыничи  



2 

обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Зара над 

Друццю» и на официальном интернет-сайте райисполкома. 

 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома Стукалова М.В., начальника 

отдела архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства 

райисполкома Козловского А.Л., начальника отдела землеустройства 

райисполкома Левкович Н.В. 

 

Председатель      О.В.Пристромская 
 

 



 
 
 
 
 
 

РАЗМЕРЫ (ПРЕДЕЛЫ) 
территорий земель города Белыничи, в том числе 
прилегающих к предоставленным юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям 
(находящимся у них) земельным участкам 
 

№ 
п/п 

Наименование лиц, 
за которыми 
закреплена 
территория 

Размеры (пределы) территорий для выполнения работ 

1 Белыничское 
унитарное 
коммунальное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 
 
 
 
 

   по периметру земельных участков, предоставленных 
для обслуживания объектов жилищно-коммунального 
хозяйства со стороны фасадов зданий (сооружений), 
располагаемых вдоль проезжей части улицы от границы 
земельного участка до тротуара (в случае его 
отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), 
по остальным сторонам земельного участка половина 
расстояния разрыва до границы соседнего земельного 
участка, но не более 30 метров; 
    территория на пересечении ул.Лермонтова и 
ул.Кирова;  
    территория между переулком Красноармейским и 
левым берегом реки Друть от ул.Ленинской до        
ул.Лорченко; 

территория, включающая овраг по ул.Машерова,  
вдоль земельных участков по ул.Лермонтова до 
огородов по ул.Кирова; 

территория от съезда с автодороги (далее – а/д)         
М-4/П5 «подъезд к г.Белыничи (от а/д М-4, км 143,232)» 
(далее – М-4/П5) на ул.Минской от жилого дома № 5 до 
жилого дома № 1 и до полосы отвода а/д М-4/П5; 

территория от ул.Строителей 17 до ул.Мичурина; 
территория между полосой отвода а/д М-4/П5 и 

землями общества с дополнительной ответственностью 
(далее – ОДО) «Руббервуд»; 

земельные участки, свободные от застройки и не 
предоставленные гражданам для строительства жилых 
домов в городе Белыничи 

2 Белыничское 
обособленное 
структурное 
подразделение 
Могилевского 
районного 

административное здание со стороны фасада по      
ул.Ленинской до тротуара, со стороны ул.Почтовой до 
границы проезжей части; 

приемно-заготовительный пункт – со стороны 
ул.Красноармейской до границы проезжей части, 
остальная территория вокруг до 30 метров; 

Приложение  
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета  
07.03.2025 № 6-36 



2  

потребительского 
общества 
 

оптово-торговая база – по ул.Советской до границы 
проезжей части, остальная территория вокруг до 30 
метров; 

производственная база – по ул.Дайнеко и со стороны 
филиала «Белыничский райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного 
производственного предприятия «Облтопливо» до 
границы проезжей части, остальная территория вокруг 
до 30 метров; 

торговые объекты: со стороны фасада здания – вдоль 
проезжей части улицы до тротуара (в случае его 
отсутствия – до границы проезжей части), остальная 
территория вокруг до 30 метров; 

территория за приемно-заготовительным пунктом; 
территория, ограниченная подъездной дорогой к 
административному зданию с весовой открытого 
акционерного общества «Белыничский 
райагропромтехснаб» (далее – ОАО) по ул.Дайнеко, 6,  
производственной базой Белыничского обособленного 
структурного подразделения Могилевского районного 
потребительского общества по ул.Дайнеко и зоной 
ответственности Белыничского филиала Автопарк № 7 
ОАО «Могилевоблавтотранс»; 
   по периметру земельных участков, предоставленных 
для обслуживания и строительства объектов розничной 
торговли со стороны фасадов зданий (сооружений), 
располагаемых вдоль проезжей части улицы от границы 
земельного участка до тротуара (в случае его 
отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), 
по остальным сторонам земельного участка половина 
расстояния разрыва до границы соседнего земельного 
участка, но не более 30 метров 
 

3 Белыничское ОАО 
«Агросервис»  

территория, ограниченная дорогой в дер.Мельник, 
проездом к территории ОАО «Белыничский 
райагропромтехснаб» и землями крестьянско-
фермерского хозяйства (далее – КФХ) «Кузнецов Д.С.» 

 
4 Белыничская 

центральная 
районная аптека                 
№ 41 Могилевского 
унитарного 
предприятия 
«Фармация» 
 

    со стороны фасада здания до проезжей части, от 
границы земельного участка со стороны дома № 3А по 
ул.Энгельса 30 метров, со стороны дома № 16 по 
ул.Мичурина половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка 

5 Белыничский район 
газоснабжения 
филиала 
производственного 
управления 
«Могилевоблгаз» 

производственная база – со стороны ул.Строителей до 
проезжей части, со стороны фасада здания до тротуара, 
остальная территория вокруг до 30 метров;  

по периметру земельных участков, предоставленных 
для обслуживания объектов газоснабжения со стороны 
фасадов зданий (сооружений), располагаемых вдоль 



3  

производственного 
республиканского 
унитарного 
предприятия 
(далее – РУП) 
«Могилевоблгаз» 

проезжей части улицы от границы земельного участка до 
тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей 
части улицы, дороги), по остальным сторонам 
земельного участка половина расстояния разрыва до 
границы соседнего земельного участка, но не более 30 
метров; 

ул.Строителей от здания № 5А до съезда к жилому 
дому № 17  

 
6 Райисполком по периметру в границах предоставленных земельных 

участков по ул.Советской 29 и 31; 
ул.Садовая, от ул.Советской до лесного массива (две 

стороны) 
 

7 Белыничский 
участок почтовой 
связи 
объединенного цеха 
почтовой связи 
Могилевского 
филиала РУП 
«Белпочта» 
 

со стороны ул.Ленинской до тротуара, со стороны 
ул.Советской, ул.Почтовой и ул.Энгельса до проезжей 
части; 

ул.Якубовского (нечетная сторона);  
территория от ул.Калинина до ул.Мичурина (две 

стороны) 

8 Белыничский 
участок 
электросвязи 
Шкловского 
зонального узла 
электросвязи 
Могилевского 
филиала РУП 
«Белтелеком» 
 

ул.Якубовского, от ул.Калинина до ул.Мичурина (две 
стороны) 

9 Белыничский район 
электрических сетей 
филиала 
«Могилевские 
электрические сети» 
РУП 
«Могилевэнерго» 

со стороны фасада административного здания до 
тротуара; 

1/3 часть территории (со стороны ул.Минской) парка 
20 лет Победы и прилегающая территория к парку до   
ул.Минской; 

территория в районе трансформаторных подстанций – 
в радиусе 20 метров; 

ул.Чапаева, от ул.Ленинской до ул.Горького (две 
стороны) 

 
10 Белыничская 

районная 
государственная 
инспекция по 
семеноводству, 
карантину и защите 
растений 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

переулок Школьный от ул.Ленинской до ул.Энгельса 
(две стороны) 

 



4  

11 Белыничский 
филиал Автопарк 
№ 7 ОАО 
«Могилевоблавто-
транс» 

от производственной территории по ул.Дайнеко до 
полосы отвода а/д М-4/П5, с обратной стороны 30 
метров; 

территория вокруг автовокзала – по сторонам 
земельного участка половина расстояния разрыва до 
границы соседнего земельного участка, но не более 30 
метров; 

 1/3 часть (средняя) территории парка 20 лет Победы 
и прилегающая территория к парку до   ул.Минской; 

ул.Энгельса, от ул.Мичурина до ул. Миколуцкого (две 
стороны) 

 
12 Белыничский 

водопроводно-
канализационный 
участок 
«Могилевводоканал» 
унитарного 
производственного 
коммунального 
предприятия 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства 
«Могилевоблводо-
канал» 
 

ул.Энгельса, от ул.Советской до ул.Красноармейской; 
ул.Красноармейская, от ул.Ленинской до ул.Лорченко 

(две стороны) 

13 Отдел внутренних 
дел райисполкома 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

ул.Энгельса, от ул.Мичурина до ул.Калинина 
 

14 Белыничская 
районная инспекция 
энергетического и 
газового надзора 
филиала 
государственного 
учреждения 
«Государственный 
энергетический и 
газовый надзор» по 
Могилевской 
области 
 

территория, прилегающая к земельному участку со 
стороны ул.Телешева и ул.Гагарина до проезжей части; 

откос за магазином «Удобный» по ул.Я.Купалы; 
ул.Телешева, от ул.60 лет Октября до ул.Чапаева (две 

стороны) 

15 Военный 
комиссариат 
Белыничского и 
Круглянского 
районов 
Могилевской 
области 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

ул.70 лет Октября, от ул.Задрутской до реки Друть; 
ул.Телешева, от ул.Советской до ул.60 лет Октября 

(две стороны) 
 



5  

16 Ветеринарно-
санитарное 
учреждение 
«Белыничская 
районная 
ветеринарная 
станция» 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

ул.2-я Восточная, от ул.Ленинской;  
переулок Дальний; 
ул.Ленинская, от ул.Мичурина до ул.2-ой Восточной 

(две стороны) 

17 Государственное 
учреждение 
«Белыничский 
социальный 
пансионат 
«Пралеска»                             
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 
    въездная дорога к Государственному учреждению 
«Белыничский социальный пансионат «Пралеска»                             

» и прилегающая территория к ней; 
сквер по ул.Гагарина, от ул.Ленинской до 

ул.Телешева; 
ул.Калинина, от ул.Ленинской до ул.Телешева (две 

стороны) 
18 Государственное 

лесохозяйственное 
учреждение 
«Белыничский 
лесхоз» 

со стороны фасада административного здания по 
ул.Советской до тротуара, со стороны ул.Я.Купалы до 
проезжей части; 

производственная база по ул.Дайнеко, 24 – со стороны 
подъездной дороги к Белыничскому району 
электрических сетей филиала «Могилевские 
электрические сети» республиканского унитарного 
предприятия «Могилевэнерго» и дороги на дер.Мельник 
до проезжей части; 

территория Белыничского лесничества со стороны 
фасада административного здания до проезжей части; 

территория вдоль ул.Лесной, ограниченная рекой 
Друть и полосой отвода  а/д М-4/П5; 

лесной массив в районе улицы Заводская; 
ул.Мичурина, от ул.Ленинской до ул.Заслонова 

(нечетная сторона); 
территория,  расположенная между домами № 89А и 

91, по ул.Мичурина; 
ул.Советская, от ул.Оборонной до ул.Горького (две 

стороны) и поворот на                                                         ул.Я.Купалы; 
территория лесного массива, от ул.Задрутской до 

ул.Заводской и ул.Сосновой; 
территория бывшего карьера напротив жилого дома 

№ 91 по ул.Задрутской 
 

19 Государственное 
учреждение 
образования 
(далее – ГУО) 
«Средняя школа 
№ 1 г.Белыничи 
имени Николая 
Ивановича 
Пашковского» 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

территория от спортивной площадки до ул.Селицкого 
(склон);  

ул.Селицкого; 
                  часть прибрежной полосы реки Друть в районе 

ул.Красноармейской; 
правая сторона парка «Липовая роща» от центральной 

дорожки; 



6  

заезд от ул.Калинина до входа на территорию школы 
(две стороны), включая автомобильные стоянки 

 
20 ГУО «Средняя 

школа № 2 
г.Белыничи» 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

часть прибрежной полосы реки Друть в районе 
ул.Красноармейской; 

правая сторона парка «Липовая роща» от центральной 
дорожки; 

заезд от ул.Мичурина до входа на территорию школы 
(две стороны) включая автомобильные стоянки 

 
21 ГУО «Ясли-сад № 2 

г.Белыничи 
по периметру в границах предоставленного 

земельного участка 
 

22 ГУО «Ясли-сад № 3 
г.Белыничи 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

со стороны ул.Советской до середины проезжей части; 
со стороны ул.Телешева, включая тротуар и 

автомобильную стоянку 
 

23 ГУО «Ясли-сад № 5 
г.Белыничи 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

заезд от ул.Мичурина до ГУО Ясли-сад № 5 (две 
стороны) включая автомобильные стоянки 

 
24 ГУО «Ясли-сад № 7 

г.Белыничи 
по периметру в границах предоставленного 

земельного участка 
 

25 ГУО 
«Многопрофильный 
центр «Ветразь» 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

 со стороны гаражно-строительного кооператива 
«Автолюбитель» – 10 метров 

 
26 ГУО «Белыничский 

центр 
коррекционного 
развивающего 
обучения и 
реабилитации» 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка 

27 Государственное 
учебно-спортивное 
учреждение 
«Белыничская 
детско-юношеская 
спортивная школа» 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

от предоставленного земельного участка до 
ул.Белорусской, ул.Д.Давыдова, частного сектора; 

склон за административным зданием к ул.Кирова 

28 Государственное 
унитарное 
коммунальное 

административное здание – со стороны ул.Строителей 
до проезжей части, остальная территория вокруг до 30 
метров; 



7  

дочернее 
строительное 
предприятие 
(далее – ГУКДСП) 
«Белыничская 
передвижная 
механизированная 
колонна № 241» 

производственная база – со стороны ул. Строителей до 
проезжей части, остальная территория вокруг до 30 
метров; 

ремонтные мастерские – со стороны ул. Строителей до 
проезжей части, остальная территория вокруг до 30 
метров; 

здание по адресу: ул.Строителей, 5А – со стороны 
ул.Строителей и дома № 9 по ул.Строителей – до 
проезжей части, остальная территория вокруг до 30 
метров; 

здание по ул.Мичурина, 10 – со стороны ул.Мичурина 
до тротуара, остальная территория вокруг 10 метров; 

ул.Мичурина, от ул.Ленинской до ул.Заслонова 
(четная сторона);  

территория, расположенная между домами № 68 и 70, 
по ул.Мичурина; 

по периметру водоема по ул.Славянской; 
часть земель общего пользования (пески) с южной 

стороны производственной базы ГУКДСП «Белыничская 
передвижная механизированная колонна № 241» до 
границы с ул.Лорченко;  

территория Лунного парка, ограниченная 
ул.Калинина, ул.Мичурина к жилым домам 1А, 1Ж 
ул.Калинина 

 
29 ГУО «Белыничская 

специальная школа-
интернат» 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

часть территории парка 20 лет Победы (от 
центральной дорожки до ул.Парковой); 
    ул.Парковая, от магазина «Белыничанка», включая 
ул.Свидинского; 
    ул.Минская, от ул. Парковой до трассы М4 (две 
стороны) 
 

30 Государственное 
учреждение 
культуры 
«Централизованная 
клубная система 
Белыничского 
района» 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка;  

территория, прилегающая к зданию государственного 
учреждения культуры «Централизованная клубная 
система Белыничского района»; 

центральный сквер по ул.Советской, по всей площади 
сквера;  

площадка для проведения праздничных мероприятий 
 

31 Государственное 
учреждение 
«Белыничский 
центр 
физкультурно-
оздоровительной и 
спортивной работы» 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

территория от ул.Парковой до административного 
здания; 

часть парка 20 лет Победы (за теннисным кортом) до 
тротуарной дорожки 
 



8  

32 Государственное 
учреждение 
«Белыничский 
районный центр по 
обеспечению 
деятельности 
бюджетных 
организаций» 

административное здание – от ул.Советской до 
тротуара, территория вокруг административного здания 
– половина разрыва до границ соседних земельных 
участков, но не более 30 метров; 

здание по ул.60 лет Октября – от границ 
предоставленного земельного участка половина 
расстояния разрыва до границы соседнего земельного 
участка, но не более 30 метров; 

здание по ул.Калинина – от границ предоставленного 
земельного участка половина расстояния разрыва до 
границы соседнего земельного участка, но не более 30 
метров;  

парк «Липовая роща» правая сторона от центральной 
дорожки 

 
33 ОАО «Передвижная 

механизированная 
колонна – 82 
Водстрой» 

со стороны фасада здания до проезжей части ул. 
Заслонова, со стороны ул.Мичурина и остальная 
территория вокруг до 30 метров; 

территория, прилегающая к административному 
зданию и производственной базе до лесного массива; 

земли от границы города Белыничи (со стороны 
города Могилева) до прилегающих улиц Полевой, 
Свидинского, Богдановича, ГСПК «Дозор», места 
погребения; 

мелиорированные земли, ограниченные полосой 
отвода а/д М-4/П5, заправкой РУП «Белоруснефть-
Могилевоблнефтепродукт», левым берегом реки Друть; 

территория от границы города Белыничи (дорога на 
дер.Рогач) до прилегающих ул.Молодѐжной, 
ул.Коммунистической, ул.Д.Давыдова, ул.Черновского, 
ул.Привольной, ул.Маяковского, ул.Машерова, 
ул.Ф.Скорины; 

ул.Мокровская, включая мост по ул.Задрутской (две 
стороны) 

34 ОАО «Белыничский 
райагропромтехснаб» 

производственная база – со стороны ул.Дайнеко до 
проезжей части, остальная территория вокруг 30 метров; 

территория между земельным участком под 
производственной базой ОАО «Белыничский 
райагропромтехснаб» и участком, предоставленным 
Голосову В.В. по ул.Дайнеко; 

территория, примыкающая к ОАО «Белыничский 
райагропромтехснаб», между земельными участками, 
предоставленными Белыничскому филиалу Автопарк         
№ 7 ОАО «Могилевоблавтотранс» и Руцкому А.Ф. по 
ул.Дайнеко 
 

35 ОДО «Руббервуд» прилегающая территория до проезжей части 
ул.Минское шоссе, со стороны фасада здания до 20 
метров; 

территория, прилегающая к объектам ОДО 
«Руббервуд» до дороги на ул.Заводской 



9  

36 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
(далее – ООО) 
«Белфэн» 
 

территория до проезжей части дороги по 
ул.Заводской, со стороны огородов 30 метров, со 
стороны луговых земель города Белыничи до границы 
сельскохозяйственных земель 

37 КФХ «Кузнецов 
Д.С.» 
 

производственное здание по ул.Дайнеко, 14А – со 
стороны ул.Дайнеко до 30 метров 

38 ООО «Агромолопт» здание по адресу: ул.Дайнеко, 6 – до границы 
проезжей части; 

здание по адресу: ул.Дайнеко, 6А – территория вокруг 
до 30 метров и обособленные подъездные пути к 
зданиям (сооружениям); 

здание по адресу: ул.Дайнеко, 26 – со стороны фасада 
здания до границы проезжей части, но не более 30 
метров 

 
39 ООО «ЦАРЬ-

МЯСО» 
со стороны проезда к промышленной зоне ул.Дайнеко 

до границы проезжей части, остальная территория 
вокруг 30 метров 
 

40 ОДО «КэндК» по периметру в границах предоставленного 
земельного участка по адресу: ул. 2-я Восточная, 4  

 
41 ОАО «Белыничский 

протеиновый завод» 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка 

42 Представительство 
Белорусского 
республиканского 
унитарного 
страхового 
предприятия 
«Белгосстрах» по 
Белыничскому 
району 

со стороны фасада здания – до тротуара, по остальным 
сторонам земельного участка половина расстояния 
разрыва до границы соседнего земельного участка, но не 
более 30 метров; 

автомобильные стоянки по ул.Почтовой; 
ул.Почтовая, от ул.Ленинской до ул.Садовой; 
ул.Садовая, от ул.Калинина до ул.Советской (две 

стороны); 
территория на пересечении ул.Ленинской и 

ул.Мичурина до границы земельного участка частного 
торгово-производственного унитарного предприятия 
«Роман плюс» 

 
43 Религиозная 

община «Приход в 
честь Белыничской 
иконы Божией 
Матери 
г.п.Белыничи 
Могилевской 
епархии 
Православной 
Церкви» 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка, со стороны ул.Красноармейской до 
тротуара, включая автостоянку 



10  

44 РУП «Белоруснефть-
Могилевоблнефте-
продукт» 

со стороны ул.Строителей до проезжей части, 
остальная территория до 30 метров от границы 
земельного участка, а также подъезд и парковка; 

территория, ограниченная полосой отвода а/д    
М-4/П5, мелиоративными каналами и зоной 
ответственности ОАО «ПМК-82 Водстрой» 

 
45 Филиал РУП 

автомобильных 
дорог 
«Могилевавтодор» 
Дорожно-
эксплуатационное 
управление № 74 

от производственной территории до а/д М-4/П5; 
со стороны земельного участка № 8 по ул.Дайнеко и 

очистных сооружений ОАО «Бабушкина крынка» – 
управляющая компания холдинга «Могилевская 
молочная компания «Бабушкина крынка» половина 
расстояния разрыва до границы соседнего земельного 
участка, но не более 30 метров, со стороны 
сельскохозяйственных земель ОАО «Новая Друть» до 
границы сельскохозяйственных земель; 

ул.Дайнеко, возле лесопарковой зоны и а/д М-4/П5; 
ул.Мичурина (четная сторона) от ул.Заслонова до 

конца границы городской черты города Белыничи (до 
границ земельных участков граждан по ул. Терешкевича, 
ул.Гришина, ул.Полоцкой, ул.Приозѐрной 

 
46 Белыничский 

районный отдел по 
чрезвычайным 
ситуациям 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

прилегающая территория к административному 
зданию отдела по чрезвычайным ситуациям; 

территория от подъезда к физкультурно-
оздоровительному комплексу до территории автовокзала 
по ул.Парковой, включая территорию за магазином; 

ул.Парковая от ул.Мичурина до ГУО «Белыничская 
специальная школа-интернат» (две стороны) 

 
47 Суд Белыничского 

района 
по периметру в границах предоставленного 

земельного участка; 
откос возле здания по ул.Ленинской до ул.Кирова 
 

48 СЗАО «ЭНЕРГО-
ОИЛ» 
 

территория вокруг торговых павильонов – от границы 
земельных участков 15 метров 

 
49 Филиал учреждения 

культуры 
«Могилевский 
областной 
художественный 
музей имени 
П.В.Масленикова» 
«Художественный 
музей имени 
В.К.Бялыницкого-
Бирули в 
г.Белыничи» 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

центральный сквер, включая площадку для проведения 
праздничных мероприятий, до проезжей части 
ул.Советской и ул.Ленинской 

 



11  

50 Учреждение 
«Редакция 
Белыничской 
районной газеты 
«Зара над Друццю» 
 

со стороны ул.Советской от фасада здания до 
тротуара; 

со стороны ул.Садовой от здания до тротуара 
 

51 Учреждение 
здравоохранения 
(далее – УЗ) 
«Белыничская 
центральная 
районная больница» 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка; 

ул.60 лет Октября, от                  ул.Телешева до ул.Горького;  
ул.Михайловская  

 

52 УЗ «Белыничский 
районный центр 
гигиены и 
эпидемиологии» 

по периметру в границах предоставленного земельного 
участка;  

ул.60 лет Октября, от ул.Телешева до ул.Горького; 

ул.Оборонная, от УЗ «Белыничская центральная 

районная больница» до ул.Советской 

 

53 Филиал 
коммунального 
унитарного 
предприятия по 
проектированию, 
ремонту и 
строительству дорог 
«Могилевоблдор-
строй» – дорожное 
ремонтно-
строительное 
управление № 170  

территория вокруг административного здания – со 
стороны ул.Мичурина и ул.Я.Купалы до проезжей части, 
по остальным сторонам земельного участка половина 
расстояния разрыва до границы соседнего земельного 
участка, но не более 30 метров; 

ул.Я.Купалы, прилегающая территория к парку 
«Липовая роща» и территория от ул.Горького до 
ул.Мичурина; 

ул.Белорусская (прилегающая территория к парку 
«Липовая роща»); 

переулок Северный; 
территория от ул.Заслонова вдоль ул.Мичурина 

(нечетная сторона) до выезда из города Белыничи;  
ул.Я.Купалы от пер.Северный до жилого дома № 96  

(две стороны), включая автобусную остановку 
 

54 Филиал 
«Белыничский 
райтопсбыт» 
Могилевского 
коммунального 
областного 
унитарного 
производственного 
предприятия 
«Облтопливо» 

территория, прилегающая к производственной базе– 
со стороны а/д М-4/П5 и земельных участков № 10 и 10А 
по ул.Дайнеко до границы проезжей части, по остальным 
сторонам земельного участка – половина расстояния 
разрыва до границы соседнего земельного участка, но не 
более 30 метров; 

склон между а/д М-4/П5 и производственной базой; 
ул.Совхозная; 
1/3 часть (со стороны физкультурно-оздоровительного 

комплекса) территории парка 20 лет Победы от 
центральной дорожки до полосы отвода а/д М-4/П5; 

ул.Горького, от ул.Мичурина до ул.Пионерской (две 
стороны) 
 

55 Центр банковских 
услуг № 701 

со стороны фасада здания банка по ул.Советской и со 
стороны административного здания № 31 по 



12  

открытое 
акционерное 
общество «АСБ 
Беларусбанк» в 
городе Белыничи 
 

ул.Советской до тротуара, остальная территория вокруг 
до 30 метров 
 

56 Центр банковских 
услуг № 610 города 
Белыничи 
региональной 
дирекции по 
Могилевской 
области ОАО 
«Белагропромбанк» 
 

со стороны ул.Ленинской до проезжей части, со 
стороны фасада здания до тротуара; 

откос возле банка по ул.Ленинской до ул.Кирова 

57 Цех по 
производству сыров 
г.Белыничи ОАО 
«Бабушкина 
крынка» – 
управляющая 
компания холдинга 
«Могилевская 
молочная компания 
«Бабушкина 
крынка» 

территория, прилегающая к очистным сооружениям 
ОАО «Бабушкина крынка» управляющая компания 
холдинга «Могилевская молочная компания «Бабушкина 
крынка» по ул.Дайнеко – от границы земельного участка 
половина расстояния разрыва до соседнего земельного 
участка, но не более 30 метров, со стороны земель 
сельскохозяйственного назначения до 30 метров; 

территория около жилого дома № 3А по ул.Калинина, 
ограниченная ул.Лорченко и ул.Хигрина; 

ул.Славянская (район коллектора); 
ул.Лорченко, от ул.Калинина до ул.Красноармейской 
 

58 Частное торгово-
производственного 
унитарного 
предприятия 
«Роман-плюс» 

со стороны ул.Ленинской до тротуара; 
со стороны ул.Чапаева 5 метров; 
по остальным сторонам территория до 30 метров 
 

59 ООО «Цветы от 
Вероники» 

торговый павильон по ул.Калинина – по периметру в 
границах предоставленного земельного участка 

 
60 ООО «БелДИДан» по периметру в границах предоставленного 

земельного участка по ул.Дайнеко, 14Г 
 

61 ООО «ВНН плюс» по периметру в границах предоставленных земельных 
участков по ул.Советская, 23А и ул.Заводская, 9В 

 
62 Индивидуальный 

предприниматель 
(далее – ИП) 
Сподобаев А.М. 
 

магазин по ул.Советской – до тротуара и до 
территории жилого дома № 22 по ул.Советской; 

магазин по ул.Энгельса, 2Б – со стороны подъезда к 
гаражно-строительному кооперативу «Дозор» до 
проезжей части, по остальным сторонам до 10 метров 

63 ИП Адамович 
Владимир 
Геннадьевич 

здание магазина по ул.Парковой, 2А – территория со 
стороны фасада здания до тротуара, со стороны 
физкультурно-оздоровительного комплекса «Друть» 30 
метров 

 



13  

64 ИП Боровиков 
Сергей Петрович 

торговый объект по ул.Я.Купалы, 15 – со стороны 
ул.Советской до тротуара, со стороны ул.Я.Купалы до 
проезжей части, включая автостоянку; 

торговый объект по ул.Я.Купалы, 28 – со стороны 
ул.Я.Купалы до проезжей части; 
    торговый объект по ул.Мичурина, 2 – стоянка, 
прилегающая к торговому центру со стороны 
ул.Мичурина, и стоянка, прилегающая к торговому 
центру, включая выезды на ул.Дайнеко 

 

65 ИП Сивсивадзе 
Елена Мирчаевна 

торговый объект по ул.Калинина, 7А – территория по 
периметру до проезжей части 

 
66 ИП Почечуев Юрий 

Валерьевич 
постройки по ул.Советской, 66 – территория со 

стороны фасада здания до тротуара, со стороны 
ул.Я.Купалы до проезжей части 

 
67 ИП Шут Валентина 

Дмитриевна 
магазин по ул.Калинина, 42 – со стороны ул.Калинина 

до тротуара, остальная территория по периметру 10 
метров 

 
68 ИП Шут Андрей 

Владимирович 
здание по ул.Калинина, 13А – со стороны ул.Калинина 

до тротуара, со стороны ул.Крестьянской до границы 
проезжей части улицы 

 
69 ИП Титовцов 

Андрей Васильевич 
здание по ул.Мичурина 1 – со стороны ул.Мичурина 

до тротуара, со стороны ул.Калинина до тротуара; 
со стороны жилого дома №3 по ул.Мичурина; 
периметр территории, прилегающей к торговому 

объекту, включая автостоянку; 
со стороны жилого дома № 4 по ул.Калинина до 

середины проезжей части 
 

70 ИП Щетинко 
Вячеслав 
Вячеславович 

   здание по ул.Ленинской, 1Б – от границы земельного 
участка половина расстояния разрыва до границы 
соседнего земельного участка по ул.Ленинской, 1В, со 
стороны ул.Ленинской до подъездной дороги к месту 
погребения 
 

71 ИП Чернышов 
Алексей 
Леонидович 

торговый павильон по ул.Калинина – со стороны 
ул.Калинина до тротуара, со стороны подъезда к 
универсаму «Мегаопт» до проезжей части 

 
72 ИП Кушнерова 

Ирина Геннадьевна 
здание магазина по ул.60 лет Октября, 2 – со стороны 

ул.Ленинской до тротуара, со стороны ул.60 лет Октября 
до проезжей части 

 
73 ИП Петрусенко 

Геннадий 
Викторович 
 

здание специализированное розничной торговли по 
ул.Оборонной, 5 – со стороны ул.Оборонной до тротуара 
 



14  

74 ИП Кулаковский 
Виталий 
Михайлович 

прилегающая территория по периметру торгового 
объекта «Маяк», включая тротуар, со стороны 
пер.Школьного; 

со стороны ул.Энгельса – автомобильная стоянка 
 

75 ИП Козловский 
Андрей 
Михайлович 

торговый объект по ул.Калинина, 56 – территория по 
периметру до проезжей части 

торговый объект по ул.Энгельса, 4 – территория по 
периметру до проезжей части  

торговый объект по ул.Советская, 56 – территория по 
периметру до проезжей части 

 
76 ИП Голосов 

Виталий 
Викторович 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка по ул.Дайнеко, 30 

 

77 ИП Прудников 
Александр 
Анатольевич 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка по ул.Дайнеко, 27 

 

78 ИП Михаденок 
Николай Андреевич 

торговый объект по ул.Якубовского, 7 – территория по 
периметру до проезжей части 
 

79 ИП Емельянова 
Светлана Ивановна 

торговый павильон по ул.Мичурина – по периметру в 
границах предоставленного земельного участка 

 
80 ИП Метелица 

Анжела 
Геннадьевна 
 

торговый объект по ул.Калинина, 56 – территория по 
периметру до проезжей части 

 

78 ИП Лемешева 
Людмила 
Николаевна 
 

торговый объект по ул.Калинина, 56 – территория по 
периметру до проезжей части 

 

81 
 

ИП Соболь Ольга 
Аркадьевна 

торговый павильон по ул.Калинина – по периметру в 
границах предоставленного земельного участка 

 
82 ИП Карпенкова 

Валентина 
Васильевна 
 

торговый объект по ул.Калинина, 7Б – территория по 
периметру до проезжей части 

 

83 ИП Зайцева Татьяна 
Адамовна 

торговый объект по ул.Калинина, 24 – территория по 
периметру до проезжей части 

 
84 ИП Бердникович 

Ирина Леонидовна 
торговый объект по ул.Калинина, 38 – территория по 

периметру до проезжей части 
 

85 Руцкий Александр 
Федорович 
 

по периметру в границах предоставленного 
земельного участка по ул.Дайнеко, 14В 

 
 


